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حاج آقا بفرمایید وجود  ◾
الــحــشــد الشعبی را چــقــدر در 
حوزه امنیت عراق و خنثی سازی 
اقدامات علیه این کشور مهم و 

مؤثر می دانید؟
الحشد الشعبی پس از سقوط 
موصل شهر بزرگ عراق به دست داعش و صدور 
فتوای آیت الله سیستانی – مرجع اعلای عراق - 
تشکیل شد و ثابت شد که الحشد نیرویی بی بدیل 
اســـت. بــرخــی می گویند چــرا الحشدالشعبی 
تشکیل شد؟ ارتش و نیروهای اطلاعاتی و امنیتی 
کجا بــودنــد؟ وقــتــی مــوصــل ســاقــط شــد دل هــای 
عراقی ها لرزید. داعش وحشیانه و شدید عمل 
می کرد. آن زمان برخی گروه های ارتش فرار کردند. 
آیت الله سیستانی وقتی دیدند در مقابل داعش 
نیروی امنیتی وجــود نــدارد، به جوانان و مــردان 
عراقی فتوای جهاد دادنــد. به دلیل اینکه ارتش 
قوی نبود، الحشدالشعبی به دستور نخست وزیر 
آن زمان و باکمک و حمایت حضرت امام خامنه ای 
ــردار سلیمانی  بــه عــنــوان ولــی فقیه و حضور سـ
تشکیل شد. آن ها که اهل تعقل و تفکر هستند 
الحشد را یک ضــرورت در عــراق می دانند. پس 
از سه چهار ســال مقابله با داعــش، تکفیری ها 
هنوز صــددرصــد متلاشی نشده اند و به تعبیر 
ــای العبادی فقط 5 هــزار  نخست وزیر سابق آق
انتحاری سعودی خودشان را منفجر کرده اند،  
غیر از انــتــحــاری هــای چچن و بــالــکــان. بعثی ها 
دوباره زنده شده اند. به خصوص پس از شهادت 
حاج قاسم و شهید ابومهدی وضع امنیتی از این 
جهت ضعیف تر شــده اســت. حتی اختلافات 
سیاسی بین رهبران شیعه و رهبران سنی و کردها 
و شیعه پیچیدگی های سیاسی و بن بست های 
سیاسی شدیدی بر وضع امنیتی عراق گذاشته 
است. حکومت هم قوی نیست. گفته می شود 
نخست وزیر و برخی مسئولان ارشــد با آمریکا 
مرتبط اند و این یعنی ضعف امنیتی هنوز وجود 
دارد. دولـــت، منتخب مستقیم مــردم نیست، 
بلکه پس از کناره گیری عادل عبدالمهدی به شکل 
توافقی روی کار آمد. پس از انتخابات هم گروه های 
سیاسی هنوز به توافق نرسیده اند. همه این شرایط 
به ضعف وضع امنیتی منجر شده است. پس نیاز 
به الحشدالشعبی برای بهبود وضع امنیتی عراق 

هنوز وجود دارد.
 
ایــن روزهـــا ترکیه تــجــاوزات آشــکــاری را علیه  ◾

همسایه جنوبی خود آغاز کرده. راهبرد مقاومت در 
این حوزه را چگونه ارزیابی می کنید؟ واینکه مقاومت 

در این زمینه چه اقداماتی را باید انجام دهد؟
ارتش ترکیه و حکومت اردوغــان از خلأ امنیتی- 
سیاسی موجود سوء استفاده می کند. آن هــا در 
زمان نخست وزیری آقای العبادی وارد شدند. یادم 
هست آقای العبادی گفت ما 48ساعت به ارتش 
ترکیه اجــازه می دهیم تا خــارج شــود و الا چنین 
و چنان می شود که هنوز »و الا« محقق نشده 
است! مقابله با ترکیه از جانب ارتش عراق با کمک 
الحشد الشعبی و اراده سیاسی ممکن است. 
ارتش ترکیه چون در سرزمین خودشان نیستند 
می ترسند ولی ارتباطات نه چندان مثبتی با کردها 
و به خصوص مسعود بارزانی دارند. اسرائیل هم 
حتماً در این مسئله حضور دارد. سپاه پایگاه آن ها 
را زد چون حضور اطلاعاتی و نظامی و جاسوسی 
در اربیل دارند و علیه مردم عراق و علیه جمهوری 
اسلامی کار می کنند. این یکی از نقاط ضعف ما در 
کردستان است. چرا که کردستان در دست آمریکا 
و به یک معنا در دست اسرائیل قرار دارد. حضور 
ترکیه به دلیل ادعــای اردوغــان است که می گوید 
طبق توافقی در سال 1923 موصل متعلق به ترکیه 
است و برای 100 سال به عراق واگذار شده که سال 
آینده 100 سال به پایان می رسد. حضور ترکیه 
در شمال عراق قطعاً با اجازه آمریکا و با حمایت 

اسرائیل و بلکه عربستان است. 
مقابله با ترکیه مسئولیت حکومت مرکزی است. 
پیش از حضور مقاومت، آقای الکاظمی و وزرای 
ــواب باید یک تصمیم شدید و جدی  مجلس ن
برای اخراج ارتش ترکیه از عراق بگیرند. آینده هم 

معلوم نیست. توافق رهــبــران شیعه برای 

حکومت آینده مهم است؛ باید حداقل حکومت 
ملی )نمی گوییم اسلامی( برقرار شود و این پرونده 

حل شود.

عــراق ایــن روزهــا با بحران های بسیاری مواجه  ◾
اســت کــه مهم ترین آن هــا بــحــران سیاسی و عدم 
انتخاب نخست وزیر و بحران اختلاف با دولت اقلیم 
کردستان است. الحشدالشعبی در این زمینه چه 

کمکی می تواند بکند؟
مشکل بخشی از گروه های سیاسی است. بعضی 
از گروه ها مانند کردها و بخشی از کردهای اهل 
سنت و جریانات سیاسی شیعه خودشان مشکل 
هستند. فشارهایی توسط رژیــم صهیونیستی 
و کشورهایی مانند امــارات، عربستان، آمریکا، 
انگلستان و حتی ترکیه بــه برخی از گــروه هــای 
مرتبط وارد می شود که باید الحشدالشعبی را 
منحل کرد. صداهایی از بعضی گروه های شیعه 
هــم شنیده شــد کــه ابــتــدا از انــحــلال و سپس از 
اصــلاح الحشدالشعبی سخن به میان آوردنــد. 
این ها نشانه قــدرت الحشدالشعبی و تأثیر آن 
درمسائل امنیتی و مردمی اســت. قطعاً وجود 
الحشدالشعبی یــک ضـــرورت قطعی بی بدیل 
ــت. آمــریــکــا هـــم اثـــر مــثــبــت الــحــشــد بـــرای  اســ
ــلاش کنیم  مـــردم را لمس مــی کــنــد. همه بــایــد ت
الحشدالشعبی بماند. البته بــرخــی دوســتــان 
ــراق مــثــل جــمــهــوری اســلامــی ایــــران و برخی  عــ
شخصیت های دلسوز منطقه برای ایجاد توافقی 
بین بزرگان سیاسی شیعه و حفظ الحشدالشعبی 
تلاش می کنند، چراکه انحلال الحشدالشعبی 
خطر و تهدیدی جدی برای عراق و بلکه منطقه 

خواهد بود.

جایگاه الحشدالشعبی در تحولات آتی عراق  ◾
چیست؟

الحشدالشعبی در قانون اساسی عــراق و قانون 
مجلس نواب به عنوان یک قدرت امنیتی مرتبط با 
نخست وزیر و فرمانده کل قوای عراق تثبیت شده 
است. اما یکی از مسائل خیلی مهم برای تثبیت 
جایگاه الحشدالشعبی این است که از گروه های 
سیاسی باید دور شود. حتی از گروه های سیاسی 
ــا فــتــوای آیـــت الله سیستانی  اهـــل مــقــاومــت. ب
ــگ شــرعــی بــه خــود گرفت،  الحشدالشعبی رن
بنابراین باید مستقل و برای همه مردم عراق باقی 
بماند. چون اگر بخشی از الحشدالشعبی مستقل 

باشد و بخشی نیز مرتبط با 

گروه های مقاومت، مشکل پیش می آید. البته 
الحشد معصوم نیست! حتماً باید اصلاح شود 
اما اصلاح شدنش باید بر طبق منافع مردم عراق 
باشد نه منافع گروهی. برخی می خواهند اصلاح 
شود اما به نفع خودشان باشد. پس استقلال 

الحشدالشعبی برای تثبیتش مهم است. 
البته انتخابات هم مهم است و اگر خدای نکرده 
نــخــســت وزیــری بیاید کــه نگاهش بــه آمریکا و 
اسرائیل و عربستان مثبت و به جبهه مقاومت 
منفی باشد، برای الحشد الشعبی خطر انحلال 
وجــود خــواهــد داشـــت. الحشدالشعبی مانند 
سپاه نیست؛ سپاه در سایه نظام ولایت فقیه و 
نظام جمهوری اسلامی است. فرمانده کل قوا در 
ایران خود ولی فقیه است. پس هیچ نگرانی وجود 
نـــدارد. درســت اســت که ما فرماندهان مخلص 
ــعــاً مــجــاهــدی در الحشدالشعبی داریـــم  و واق
ولی نتیجه انتخابات و انتخاب نخست وزیر بر 

الحشدالشعبی سایه می اندازد. 

ــار  ◾ عــلــت تشکیل چــارچــوب هماهنگی )الاطـ
التنسیقی ( چیست و با چه هدفی 

این کار انجام شده است؟
در انتخابات قبلی وقتی آقایان 

وارد شدند متفرق بودند. سه 
لیست داشتند؛ فتح، حقوق 
و لیست دولت القانون. در 
نتیجه جریان صدر )التيار 

ــصــدری( پــیــروز شــد. برخی  ال
تقلب را مطرح کردند اما در حقیقت 

مسئله این بود که مدیریت انتخابات 
ــون انتخابات  ــان ــــود. ق تغییر کــــرده ب

جدید بــود. در قانون جدید، استان ها 
بــه حــوزه هــای کــوچــک تقسیم شدند. 

چون رهبران گروه ها و لیست ها خیلی به 
سازوکار جدید وارد نبودند و برعکس طیف 

مقابل آشناییت زیــادی با قانون داشتند، 
ایــن هــا نمایندگان بیشتری را وارد انتخابات 

کــردنــد. بــا اینکه مــردم حامی مقاومت بیشتر 
بودند اما تعداد نامزدها برای مناطق کمتر بود و 
اختلافات هم تأثیر خودش را گذاشت. برعکس 
در لیست جریان صدر بااینکه مردم کمتر پای کار 
آمدند ولی چون متحد بودند و قانون جدید را بلد 

بودند نتیجه به این شکل بدست آمد.
 

چارچوب هماهنگی )الاطــار التنسیقی( پس از 
انتخابات شکل گرفت و قبلاً به این معنا وجود 
نداشت. اگر قبل از انتخابات چارچوب هماهنگی 
با یک لیست وارد انتخابات می شد قطعاً نتیجه 
ــن نــبــود. شــاخــه سیاسی گــروه هــای مقاومت  ای

بیشتر در لیست فتح و حقوق هستند. 
از آن طــرف سید مقتدی صدر راجع به حکومت 
جدید نظر دارنــد و حکومت اقلیت سیاسی )نه 
مشارکت همگانی( را مطرح کرده اند. بقیه آقایان 
چارچوب هماهنگی، حکومت توافق سیاسی )به 
معنای مشارکت همه در حکومت( را مدنظر قرار 
داده انــد. سید مقتدی و جریان صدر بحث ورود 
اکثریت را مطرح می کنند. اختلاف  بن بست فعلاً 

در این جاست.

مــقــاومــت مــــردم عــــراق در مــقــابــل اســتــکــبــار  ◾
ــم صهیونیستی ستودنی اســت،  به خصوص رژی
اینکه پارلمان عــراق طرح جرم انگاری عادی سازی 
روابط با اسرائیل را تصویب کرد، نشان از مهم بودن 
این مسئله در افکار عمومی مردم و اهمیت آن برای 

اســت نقش مـــردم و جبهه جــریــانــات مختلف 

مقاومت را در ایــن نــوع حرکت ها چطور ارزیــابــی 
می کنید؟

مـــردم عـــراق دربـــاره فلسطین نظر خوبی دارنــد 
حتی در زمــان صــدام هم این طور بــود که صدام 
ادعا می کرد من چند موشک به اسرائیل زده ام. 
اگرچه این اقــدام خیلی جدی نبود. چون صدام 
سرباز اسرائیل و آمریکا در منطقه بــود. جنگ 
تحمیلی در مقابل نظام جمهوری اسلامی در واقع 
یک جنگ جهانی علیه ایران بود و صدام سرباز 
آمریکا و اسرائیل و عربستان بود. اکثر مردم عراق 
خیلی دنبال فلسطین و آزادی فلسطین نیستند. 
فرهنگ آزادی فلسطین بــه ایــن معنا کــه امــام 
خمینی مطرح کردند، نبود. درست است آیت الله 
سیستانی چند پیام صــادر کرده اند اما به دلیل 
جنگ نــرم، بحث فلسطین خیلی در عــراق داغ 
نیست. روز قدس راهپیمایی عظیم خیلی اتفاق 
نمی افتد. در حد چند هزار نفر است که حالت 
مردمی ندارد بیشتر گروه های مقاومت پای کارند. 
فرهنگ فلسطین وجــود نــدارد چــون مشکلات 
مادی هم زیاد است. تا پیش از این که صدام بود 
و او خود یکی از مشکلات اصلی مردم عراق بود، 
اما غیر از او جنگ، قضیه کویت، انتفاضه، تحریم 
اقتصادی آمریکا علیه مردم و بعد از نابودی صدام 
نیز تکفیری ها و القاعده. بلاتکلیفی حکومت و 
مشکلات مربوط به برق و فشار اقتصادی، همه 
ــد تــا مسئله  ــ ایــن هــا دســت بــه دســت هــم داده انـ

فلسطین در عراق در حاشیه قرار بگیرد...
بنابراین باید گفت قانون جرم انگاری عادی سازی 
روابط با اسرائیل یا تطبیع، خوب و مثبت است 
اما خلأهایی نیز در این قانون وجود دارد. ما البته 
یک قانون دیگری هم داریم به نام »اخراج آمریکا 
از منطقه« که پس از چند روز از شهادت حاج 
قاسم و ابومهدی المهندس تصویب شد. هرچند 
می بینیم که هنوز اجرا نشده است. درست است 
که قانون تجریم التطبیع )جرم انگاری( خوب است 
اما قانون قبلی اجرا نشده است. اگر این هم مثل 
قانون قبلی باشد، بی فایده است. ثانیاً خلأ هایی 
ــوان این  در ایــن قــانــون وجـــود دارد. یعنی مــی ت
قانون را دور زد. این قانون باید تبدیل به فرهنگ 
شــود. مسئله فلسطین هم باید فرهنگ سازی 
شود. ناتوی فرهنگی آمریکا در عراق بسیار قوی 
اســت. مهم تر از قانون ایــن اســت که خــود مردم 
باید قبول کنند بحث فلسطین مهم است. من 
گــاهــی مسئله فلسطین را بــا مهدویت مطرح 
می کنم که حضرت وقتی ظهور کنند از مکه به 
مدینه و عــراق حرکت و در آخرین ایستگاه در 
فلسطین و مسجدالاقصی نماز می خوانند و 
حضرت عیسی )ع( دوبــاره نازل می شوند و نماز 
را پشت سر امام مهدی )عج( می خوانند و بدین 
وسیله از طریق حضرت عیسی )ع( مسیحیت 
وارد مهدویت می شوند. اعلام پیروزی حضرت 
مــهــدی )عــج( انــگــار از فلسطین اســـت. مسئله 
فلسطین مسئله اعتقادی و نــه فقط سیاسی 
است. قانون تجریم خوب است اما فرهنگ سازی 
می خواهد، نظارت می خواهد و فشار مردمی و 

فرهنگی هم می خواهد.
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مدافعان امنیت عراق
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نخستین روزهای داعش
حملــه بــه عــراق، در 4 ژوئــن 2014 بــا ورود داعــش 
و حامیــان غربــی آن بــه شــمال عــراق، آغــاز شــد. 
درگیــری نیروهــای دولتــی عــراق و تکفیری هــا، به شــکل 

محدودتــری از دســامبر 2013 آغــاز شــده بــود.
 حملــه بــه شــمال عــراق بــا تهاجــم داعــش بــه ســامرا 
و اشــغال چندیــن شــهر در 4 ژوئــن آغــاز و بــا تصــرف  

موصــل در 10 ژوئــن و تکریــت در 11 ژوئــن ادامــه یافــت. 
در واپســین ســاعات شــب 10 ژوئــن 2014 نیروهــای 
ــرل شــهر  ــرو پیشــروی به شــمال عــراق، کنت داعــش، پی

موصــل را به دســت گرفتنــد.
حــدود هزارو300نیــروی شــبه نظامی و مســلح، کنتــرل 

مقــر دولتــی اســتان نینــوا را در دســت گرفتنــد. 

همچنیــن نیروهــای داعــش فــرودگاه بین المللــی 
موصــل و بســیاری از پادگان هــا و مقرهــای دولتــی را بــه 

تصــرف خــود درآوردنــد.
در پــی ایــن حملــه 500هــزار نفــر از ســاکنان موصــل، 

خانه هــای خــود را تــرک کردنــد.
نــوری مالکــی نخســت وزیر عــراق در پــی ایــن تجــاوز 

خواســتار عــزم ملــی مــردم بــرای مقابلــه بــا نیروهــای 
داعــش شــد. 

داعــش از اعضــای خــود خواســته بــود پــس از تســلط 
نیروهــای خــود بــر شــهر تکریــت بــه ســمت بغــداد و 
کربــلا پیــش روی کننــد. اتفاقــی کــه انجــام شــد و داعش 

تــا دروازه هــای بغــداد رســید... .

هاشم الحیدری
معاون فرهنگی الحشد الشعبی

  اصغریان - احمدی       هفت سال پیش در چنین ایامی بود 
که الحشدالشعبی تشکیل شد؛ درست پس از آنکه شهر بزرگ 

موصل در شمال عراق در کمتر از چندروز به دست تکفیری های 
داعش افتاد.

 در پی این اتفاق، مرجعیت عالی در عراق در واکنشی تاریخی 

فتوای جهاد علیه تروریسم را صادر کرد و همین فتوای 
چندکلمه ای به تشکیل قوی ترین نیروی نظامی مردمی عراق 

در طول تاریخ این کشور تبدیل شد. باوجود این سابقه درخشان 
حالا با فشار آمریکا و متحدانش سخن از انحلال الحشد در 

محافل عراق مطرح است و این سؤال جدی شده است که از نظر 

امنیتی و سیاسی وجود الحشدالشعبی چقدر لازم و ضروری 
است؟ 

برای پاسخ به این پرسش پای سخنان سید  هاشم الحیدری 
معاون فرهنگی الحشدالشعبی و  دبیرکل جنبش عهدالله 

نشسته ایم و نظر او را جویا شده ایم.

گفت وگوی 
ویژه


